luowe canonicus ecclesiae collegiatae Sancti Amarini Basiliensis

dioecesis arbitri arbitratores et amicabiles compositores electi et

concorditer assumpti ab omnibus et singulis praefatae ecclesiae

St. Amarini canonicis et capitulum pro tunc facientibus super or

dinatione facienda infra scripta praebendarum in canonicos nostros

et nostrae ecclesiae suprascripte ad nominationem seu petitionem

singulorum canonicorum praebendatorum in eadem nostra ecclesia

nec non ipsam ordinationem tangentibus quomodo libet et sine

quibus ipsa non posset commode expediri etiamsi qua ex eis ex

pressionem requirerent specialem prout haec ecclesia in forma dicti

compromissi plenius continentur , universis et singulis quorum

interest et interesse poterit in futurum notificari cupimus per

praesentes quod nos assumptos seu susceptos in nos compromisso

hujus modi attendentes quod licet nonnullae personae receptae

jum dudum auctoritate capitulari in canonicos praefatae ecclesiae

St. Amarini sub exspectatione praebendarum dictas praebendas ad

huc exspectent quam plures tamen instant ut sub exspectatione prae

bendarum recipiantur in eadem nostra ecclesia in canonicos et con

fratres deliberatione matura super his non solum nobiscum sed cum

dominis de capitulo supra dictis aliisque prudentibus ac peritis

diligentius atque saepe accupientes cum omni studio quo possumus

praefatae nostrae ecclesiae futura damna et pericula praecavere

et ne per importunas instantias petentium plures inhabiles et minus

idoncae personae ipsique ecclesiae minime expedientes praesertim

per laicorum potentiam intrudantur. Desiderantes quoque ipsi ec

clesiae de personis eidem ecclesiae expedientibus provideri et ut inter

nos omnesque de capitulo et in ipso capitulo pacis tranquillitas vigeat,

concordiae unitas invalescat . animarum idemtitas perseveret , et discen

sionum et discordiarum materia quantum est possibile amputetur; esti

mantes etiam utile et proficuum quod discussio deffinitio et decisio hujus

modi non amplius differatur vigore compromissi et potestate arbi

traria nobis pro eodem tradita et concessa Dei nomine invocato

laudamus ordinamus arbitramus pronunciamus dicimus ac etiam

deffinimus ut ad petitionem Reverend. in Christo patris ac Domini
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nostri Johannis Dei gratia episcopi Basiliensis primo recipiatur

una persone in eadem ecclesia St. Amarini sub exspectatione prae

bendae salvo jure receptorum in canonicum et confratrem . Item

ad primarias preces nostri praepositi ante dicti similiter una . Item

contemplatione venerabilis patris domini Heinrici eadem gratia

abbatis Murbacensis similiter una. Si idem dominus abbas erga

dictam ecclesiam St. Amarini se talem exhibuerit quod nobis arbi

tris ante dictis concorditer videatur . quod unus ob ejus reverentiam

ad dictum canonicatum merito admittendus. Item quod singulae

personae ad petitionem et nominationem singulorum ipsius ecclesiae

canonicorum praebendatorum et ad praebendas vacantes jam re

ceptorum recipiantur in ejusdem ecclesiae canonicos et confratres .

Hoc expresse adjecto quod omnes et singuli recipiendi ex ista or

dinatione in canonicos prius ecclesiae usque ad feriam quintam

post festum Purificationis Beatae Mariae Virginis gloriosae inclu

sive nobis arbitris ante dictis nominentur per illos ad quorum peti

tionem seu nominationem recipiendi sunt et quod ad audiendum et

publicandum dictas nominationes quas interim volumus et prae

diximus verbaliter et oretenus vel patentibus litteris quibus fides

possit credula adhiberi per nos arbitros antedictos capitulum judi

catur diusque ita ad dictam feriam quintam aliquis canonicorum

eum quem recipi desiderat ad suam petitionem in canonicum dictae

nostrae ecclesiae cessante impedimento legitimo neglexerit nomi

nare pro tunc nominare aliquem volens nullatenus audiatur vel

etiam admittatur sed habeatur penitus pro excluso . Item quod nos

arbitri antedicti insolidum ad nominationem singulorum recipere

debeamus singulos in nostros et dictae ecclesiae nostrae canonicos et

confratres secundum ordinem superius annotatum et inferius subjun

gendum. Item quod ipsi recipiendi tempore suae receptionis per se

vel per alios ad hoc legitime constitutos nobis arbitris supra dictis

in solidis dicti nostri capituli nomine juramentum de observandis

statutis et consuetudinibus dictae nostrae ecclesiae praestent solitum

et consuetum , item quod iidem recipiendi dictae suae receptionis

tempore per se vel alios sicut supra de observandis omnibus et

singulis supra scriptis ad huc vigore dicti compromissi per nos si

opus fuerit dicendis ac etiam declarandis quantum cos et quem

libet corum tangunt ac concernunt et quantum in eis est praestent

corporale etiam juramentum. Item quod recipiendi in canonicos in

ista ordinatione non debeant habere voces in dicto nostro capitulo

nisi prius praebendas in dicta nostra ecclesia consequantur. Nihi

lominus tamen in aliis puto processionibus oblationibus exequiis

ceterisque ipsis honor debitus impendatur ac etiam debeatur juxta

consuetudinem circa canonicos receptos auctoritate capitularis sub

exspectatione praebendarum in eadem nostra ecclesia hactenus obser

vatam. Item quod nullus recipiendorum in acceptatione vel assecu

tione praebendae tunc vacantis alium cui talis praebenda tunc ut

promittitur vacans est debita juxta ordinem suae receptionis seu

exspectationis possit vel debeat praevenire sed quod inter ipsos

ordo debitus observetur nisi forte is cui ut praemittitur hujus modi

praebenda vacans debetur, ipsam nollet acceptare vel in prosecu

tione sui juris esset negligens et remissus . Ita quod ipsum usque

ad tertiam sententiam diffinitivam sibi contrariam non curaret pro
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sequi sive nollet, tunc sequenti illum immediate et juxta dicte

receptionis ordinem exspectanti volenti et diligenter prosequenti

jus suum ut premittitur si necesse fuerit et adversarium habuerit

super ipsa jus competat ad eandem. Item quod nullus eorumdem

recipiendorum quem super praebenda vacante sibi juxta suae

receptionis et exspectationis ordinem debita forte litigare continget

cum suo adversario super dicta praebenda compositionem inire sine

consensu capituli debeat sive prosit et si secus fecerit ad nullam

aliam praebendam sibi jus competat inibi postmodum vacaturam .

Item quod si aliquem eorumdem recipiendorum super aliqua prae

benda vacante juxta suae receptionis et exspectationis ordinem

debita tam diu litigare contingeret quod contra se tres deffini

tivas sententias reportaret ac interim tempore pendentiae dictae litis

unam pluresve praebendas vacare contingeret in nostra ecclesia

supradicta tunc non ad illam vel aliquam ipsarum quae ut premitti

tur interim vacaverint nec in illa vel aliqua earumdem sibi jus

competat sed ad aliam sibi proximi vacaturam aliis adhuc post

illam exspectantibus in suo ordine permansuris nisi forte nullus

esset in possessione praebendae tunc vacantis nec ad eam aliquis

electus sit per capitulum seu receptus tunc enim illam petere poterit

et ad eam debebit recipi admitti contradictione post eum receptor

um vel exspectantium seu alterius eorumdem quomodolibet non ob

stante. Item quod nullus recipiendorum alium in assecutione prae

bendae sibi debite juxta suae receptionis et exspectationis ordinem

possit vel debeat impedire vel secum contendere super ipsam occa

sionem cujuscunque facti nunc seu tempore suae receptionis

existentis vel inposterum emergentis quaesito quovis ingenio vel

colore et quod recipiendi omnes et singuli adhoc se astringant per

juramentum a se vel aliis suo nomine et pro ipsis praestandum

corporaliter prout hoc meliori et securiori modo poterit praecaveri.

Item quod quilibet recipiendorum postquam receptus fuerit et ad

praebendam vacantem sibi debitam juxta suae receptionis et exspecta

tionis ordinem admissus et antequam grossos fructus praebendae perci

piat decem florenos auri pro una cappa ad ornatum dictae ecclesiae nos

trae solvere debeat. Item quod omnes et singulos recipiendos in hac

nostra ordinatione si quem vel quos pro praebendis juxta ordinem

suae receptionis et exspectationis sibi debitis continget litigare

omnes et singuli de capitulo nostro ipsumque capitulum manu

tenere debeant et sibi in sua lite fideliter assistere , ac etiam ad

herere usque ad tertiam sententiam seu finalem . Item quod anti

quiores in canonicatibus et praebendis junioribus in nominando

debeant preferri et nominandi per eosdem praeferri debent in asse

cutione praebendarum nominandis a junioribus in canonicatibus et

praebendis. Item quod si contingeret aliquem recipiendorum sibi

nolle assumere litem super assecutione praebendae sibi debitae juxta

suae receptionis et exspectationis ordinem propter adversarii poten

tiam vel suorum vel ob aliam causam legitimam tunc sequens

eundem qui voluerit ipsam litem poterit assumere, et praebendam

hujusmodi assequi si poterit litigando priore litigare nolente prae

bendam deinde proxime vacaturam interim exspectante. Item quod

omnes et singuli recipiendi suos canonicatus et loca sibi deputata

pro suarum praebendarum assecutione cum aliis canonicis jam in
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eadem ecclesia receptis vel recipiendis quibus voluerint sine con

sensu tamen capituli valeant permutare sed hoc ipsis cum personis

alterius collegii pro aliis canonicatibus et locis nisi consensus totius

capituli accesserit facere non licebit. Item quod canonici in dicta

nostra ecclesia praebendati cum exspectantibus in eadem de con

sensu dicti nostri capituli vel majoris partis suas praebendas pro

suis locis et exspectantiis valeant permature. Item quod sigillum

nostri capituli sepedicti appendi debeat litteris receptionis recepti

cum similibus hoc petentis et hoc idem sigillum tenentibus manda- .

mus et precipimus in his scriptis .

Item volumus quod omnibus receptis et nominatis detur copia

ordinationis praedicte si petierint suis tamen sumptibus et expensis .

Et ne aliquis error circa prioritatem et posteritatem nominandorum

et recipiendorum obrepat in posterum pronunciamus, arbitramus

deffinimus dicimus et laudamus inter nominandos quoad assecutionem

praebendarum vacaturarum in nostra ecclesia sepedicta servandum

et tenendum ordinem infra scriptum : videlicet quod Hanmannus

natus Philippi Schocken armigeri ob reverentiam praefati domini

nostri episcopi primam praebendam in dicta ecclesia nostra vaca

turam ; nominatus per nos praepositum antedictum videlicet Cun

radus natus quundam Bertholdi de Ostheim armigeri secundam.

Nominatus per dominum abbatem Murbacensem videlicet Johannes ,

natus quundam domini Rudolfi de Watwilr militis tertiam. Nomina

tur per Cunonem dictum Schrecken videlicet Hanmannus natus

Bertholdi armigeri quartam : nominatus per dominum Petrum

de Bebeluch 1 videlicet Johannes dictus Schrecken de Colum

baria quintam : nominatus per Petrum de Butwilr videlicet

Mathias de Butwilr sextam nominatur per magistrum Hen :

ricum de Aröwa 2 videlicet Bertholdus de Bulgen septimam

nominatus per Dietricum Bracken videlicet Jetelinus de Tanne

octavam nominatus per Rudolfum vice domini Anmamus vice do

mini nonam : nominatus per Burkhardum de Warembach videlicet

Johannes de Warembach decimam nominatus per Johannem de

Muluowe videlicet Wihelmus de Ongersheim ondecimam : nomina

tus per Johannem de Morswilr videlicet Rudolfus de Morswilr duo

decimam nominatus per Johannem de Wentzwilr videlicet Cun

radus natus Cunradi de Sursee tertiam decimam : nominatur per

magistrum Henricum de Sursee 3 videlicet Anmamus natus Cunradi

de Sursee quartam decimam nominatus per Rudolfum dictum

Zeme Mulböme videlicet Petrus de Ongersheim quintam decimam :

Item Fridericus de Butwilr penultimam videlicet sextam decimam .

Item et Henricus natus Waltheri procuratoris dicti capituli ultimam

et septimam decimam assequantur.

Et hoc premissa omnia et singula nos Rudolfus praepositus

antedictus de mandato et auctoritate nobis a prelibatis videlicet

1 Wohl identisch mit Peter von Beblenheim, da Mitte des 14 .

Jahrhunderts dieser Name im adeligen Geschlecht gleichen Namens

oft vorkam. Kraus , S. 262. Kindler, S 10.

2 Heinrich von Arau starb 1355. Thanner Chr. III, S. 128.

3 Heinrich von Sursee war später Offizial der Kurie Basel

Trouillat III, S. 651.
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Petro de Butwilr cellerario et Johanne de Muluowe nostris coar

bitratoribus et amicabiliter compositoribus traditis et concessis nostro

et ipsorum nomine legimus promulgavimus et publicavimus in pleno

capitulo nostrae ecclesiae sepedictae suplicantes una cum dicto

nostro capitulo humiliter et devote reverend . in Christo Patri ac

Domino nostro Domino Johanni Dei gratia Episcopo Basiliensi

quatenus supra scriptam ordinationem auctoritate ordinaria con

firmare dignetur ratificare auctorisare ac etiam approbare. Et nos

Johannes Dei Gratie Episcopus antedictus omnia et singula supra

scripta auctoritate ordinaria ad supplicationem arbitrorum et capi

tuli predictorum omnia singula suprascripta ratificamus auctorisamus

approbamus et in nomine Domini confirmamus. In quorum omnium

et singulorum testimonium nos Episcopus et arbitri prelibati sigilla

nostra praesenti appendi fecimus instrumento.

Datum et actum in Sancto Amarino in loco capitulari sub anno

Domini milesimo trecentesimo quinquagesimo feria quinta post

festum Purificationis Beatae Mariae Originis gloriosae.

Vorstehende Kopie ist von einer vidimierten Originalkopie auf

Pergament, an der nur noch zwei Siegel hingen wortgetreu ent

nommen durch die bischöfliche Kanzlei am 10. März 1751.

St. Arch. zu 1350.

Anlage 2.

Präsentation eines Kanonikers auf Grund der

prima preces.

Nominatio seu praesentatio utpote in mensi pari ad capitulum

spectat ad quam autem vi transactionis facta 1456 et per antiqua

in illo titulo memorata possessionis prima preces ad vacaturam

primam in nostra ecclesia praebendam vobis reverendissimo epis

copo neo electo et consecrato semel contingere notorie dignoscitur

N. N. filium legitimum presbyterum in nostra urbe natum virtute

primarum precum a Celsitudine vestra nobis debito modo et tem

pore exhibitarum et a capitulo reverentia acceptarum Celsitudini

praesentams .

Prout eum investimus in Dei nomine per praesentes.

St. Arch. 1748. 20. Februar.

Anlage 3.

Ernennung eines Kanonikers nach der Resignatio n

des Vorgängers.

Nos Josephus Wilhelmus etc.

Ad canonicatum et praebendam in praefata ecclesia collegiata

per puram et simplicem resignationem Antonii de Clebsattel ultimi

ejusdem canonicatus possessoris de die tertia ultimi mensis januarii

ad nostras seu ordinarii manus factam atque a nobis admissam die

nona ejusdem mensis vacantem nobis Franciscum Josephum Neff
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clericum nobis per illustrissimam Ducissam de Duras , ad quam

canonicatus et praebendae collatio seu jus praesentandi canonicum

dum vacant in mensa impari pleno jure dignoscitur legitime prae

sentatum auctoritate nostra ordinaria instituendum et investendum

duximus prout eum investimus in Dei nomine per praesentes .

St. Arch. 1748, 20. Februar.

Anlage 4 .

Investitur der Kanoniker.

Albertus, dei gratia episcopus Basiliensis venerabilibus, honora

bilibus et devotis in Christo dilectis praeposito cantori, custodi et

capitulo collegiatae ecclesiae St. Theobaldi in oppido Thann caeteris

que presbyteris , clericis et tabellionibus ad quos praesentes litterae

nostrae pervenerint salutem in domino.

Ad canonicatum et praebendam reverendum dominum Biegeisen

a praefatis praeposito , cantore, custode et capitulo Theobaldi vigore

primariarum precum ad augustissimum imperatorem Ferdinandum

spectantium et consentiente serenissima domu Austriaca per dictum

Biegeisen plena ut asseritur obtentarum in scriptis praesentatum

cum omnibus et singulis suis juribus redditibus emolumentis et ob

venientibus quibuscunque instituendum et investiendum duximus ,

prout auctoritate ordinaria instituimus et investimus in dei nomine

per praesentes vobis omnibus et singulis supradictis in virtute

oboedientia districte praecipiendo mandantes quatenus praefatum

Biegeisen sic per nos in dicto canonicatu et praebenda nunc insti

tutum et investitum in ejusdem corporalem, realem et actualem

jurumque et pertinentiarum omnium liberam pacificam et quietam

vel quasi possessionem admittatis ponatis et inducatis. Assignantes

ei stallum in choro et locum in capitulo ejusdem ecclesiae cum

plenitudine juris canonici, lucrantesque ipsi de fructibus redditibus

proventibus juribus emolumentis et obventionibus quibuscunque

canonico debitis ab debitoribus universis loco et tempore congruis

et opportunis integre satisfieri et cum effectu responderi adhibitis

in his et circa ea solemnitatibus et cautelis debitis et consuetis.

5. August 1649 St. Arch.

Anlage 5 .

Eid der Kanoniker und Sacellane

Ego ecclesiae St. Amarini et Praejecti nunc in templum St.

Theobaldi Thannas translatae fidelitatem, oboedientiam ejusque commo

dum et utilitatem promovere damnum et detrimentum praecavere

atque avertere ; de bonis praediis, redditibus , proventibus nihil

alienare vel ut distrahatur consentire , alienata vero licitis modis

vindicare et recuperare laborareque studebo. Praeposito atque aliis

quibus nomine vel ex officio mihi legitime imperantibus obedire

eosque revereri et honorare , munera mea incumbentia integre et
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sincere praestare adimplere, statutis sub poenis definitis vel arbitrio

capituli jure modo transgressionis infligendis obtemperare obedire

et satisfacere dolo et fraude remotis juro spondeo voveo promitto

sic me Deus adjuvet et sancta evangelia.

Statuten 1642.

Anlage 6.

Eid der Kanoniker vor der Wahl des Propstes ,

der nach der Dignität und der Reihenfolge der

Ernennung auf das Evangelium zu leisten ist.

Ego juro et promitto omnipotenti Deo Mariae Beatae Virgini,

St. Theobaldi hujus ecclesiae patrono, quod illum eligere et postu

lare velim in praepositum quem verisimiliter credo in spiritualibus

et temporalibus utiliorem nec illi vocem dabo , quem verisimiliter

scivero promissione vel donatione alicujus rei temporalis per se vel

per interpositam personam aut alias qualitercunque directe vel in

directe pro se electionem procurasse nullamque rationem habebo

cognationis vel affinitatatis aut familiae . Sic me deus adjuvet.

Wahlprotokoll vom 14. Januar 1733.

St. Arch. 55 zu 1567.

Anlage 7.

Wahl des Propstes.

Die constituta scilicet tertia Januarii currentis anni 1634 meri

die circa horam septimam capitulares ecclesiae collegiatae St. Theo

baldi in Thann omnes videlicet Joannes Nipein, cantor, Joannes

Casparus Cabelius , custos , Joannes Udalricus Hinderus , Adamus

Gautsch, Joannes Udalricus Brombach uno excepto domino Petro

Weingart quem letalis infirmitas domi detinuit in loco capitulari

electuri praepositum convenerunt et cum tutior modus nullus occur

reret quam scrutinium statim capitulares Joannem Udalricum Brom

bach constituerunt unanimi consensu scrutatorem cui pro majore

securitate adjuncti sunt duo testes Stephanus Tscheiler et Gallus

Hegelin ejusdem ecclesiae sacellani seniores. Qui omnes juramento

fidelitatis ac silentii solemniter praestito promiserunt se cuncta

de jure aut consuetudine facienda candide observaturos et quoties

cunque requisiti fuerint de iisdem testimonium veritatis perhibituros

tradita sunt deinde cuique electorum nomina caeterorum eligibilium

schedulis sigillatim inscripta omisso proprio.

Hisce ita praemissis cantor concapitulares serio admonuit

quilibet sui juramenti quo utilitatem capituli promovere damna

autem cavere obstrictum est memor ; deposito omni humano affectu

solum dei honorem atque praefati capituli salutem quaerentes

illum caeteris proponere atque exoptare curaret quem pro aliis

magis idoneum dignum atque profuturum esse judicaret.

1
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Dehinc ipse cantor primus nomen eligendi schedulae involutum

vasculo super mensam existenti imposuit quem secutus est custos

et reliqui omnes, qui erant praesto similiter faciendo.

Petrum vero Weingart ob causam superius alligatam absentem

accessit scrutator ejusque ab ipso votum requisivit, praesente

Stephano teste ac chartae inscriptum clausum secum tulit.

Tandem praenominatus scrutator schedulas continentes electo

rum nomina assistentibus sibi praedictis testibus a vasculo accepit

diligenter inspexit et in quem majora et saniora suffragia conveni

rent notavit tandemque videns Joannem Casparum Cabelium reli

quos superare votis cum nulla votorum manifestatione facta electum

esse publice et clara voce protestatus est et praepositum procla

mavit. Cui omnes et singuli fausta praecantes, simul se ad cultum

divinum in templum contulerunt.

Wahl des Propstes Cabelius vom 3. Januar 1634 .

St. Arch. No. 6 zu 1567 .

Anlage 8.

Vorschlag des Propstes durch das Kapitel

zur Konfirmatio n.

Pro viduata ecclesia nostra sponsum pro membris caput pro

ad modum reverendo domino Joanne Nippein, praeposito defuncto

successorem eligendi a reverendissima et illustrissima celsitudine

vestra supplices licentiam petivimus et impetravimus hac gratia

implorata divini spiritus gubernamine statutorum nostrorum tenore

plurimum reverendo doctore Floriano Rieden vicario celsitudinis

vestrae in spiritualibus generali praeside per potiora et saniora

vota canonice et solenniter admodum reverendum dominum Gallum

Hegelin 5 idus septembris elegimus qui cum sit uno verbo talis

qualem statuta requirunt irreprehensibilis et omnibus bono exemplo

praeluceat speramus eum ecclesiae collegiatae sanctissimi patroni

nostri Theobaldi magno fore commodo, unde illustrissimum et re

verendissimum principem dominum et ordinarium nostrum clemen

tissimum debita humilitate supplices rogamus ut authoritate sua

ordinaria recens electum dominum praepositum nostrum in officio

suo confirmare dignetur, pro hac aliisque gratiis et beneficiis ac

pro felicissimo celsitudinis vestrae regimine calicem salutaris ac

cipientes nomen domini invocabimus Thannis 3 idus septembris

anno 1655.

St. Arch. No. 19 zu 1567 .

Anlage 9.

Konfirmation des Propstes durch den Bischof.

Nos Joannes Franciscus dei et apostolicae sedis gratia episcopus

Basiliensis romani imperii princeps

Omnibus praesentium inspectoribus subscriptorum notitiam et
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salutem in domino sempiternam . Noveritis venerabiles et devotos

nobis in Christo delectos cantorem , custodem et capitulum ecclesiae

nostrae collegiatae St. Theobaldi in Thann dioecesis nostrae Ba

siliensis nobis ordinario jure immediate subjectos per litteras nobis

humiliter significasse praepositum praefatae ecclesiae per obitum

domini et ultimi ac novissimi praepositi vacasse. Ne igitur dicta

ecclesia diutius suo capite careret, damna hinc orirentur atque

exinde de juribus et privilegiis periclitarentur omnibus et singulis

juxta tenorem statutorum et dictae praepositurae consuetudinem

sollemnitatibus rite observatis et adhibitis ad novi praepositi electi

onem accedentes venerandum et doctum virum X. canonicum in

praepositum praefatae ecclesiae canonice elegisse ; denuisse a nobis

tanquam ejusdem ecclesiae indubitato ordinario et immediato superiore

petentes quatenus eandem electionem authoritate nostra ordinaria

confirmare et approbare, electo de praepositurae juribus et pertinentiis

providere atque de iisdem instituere et investire dignaremur. Nos

itaque auctoritate nostra ordinaria qua fungimur, non solum hanc

electionem scripto et oretenus a dicto nostro vicario nobis perlatam

verum etiam personam electam ad memoratam praeposituram fa

vorabiliter admittentes approbavimus et confirmavimus et prae

libatum dominum X. electum in et ad dictam praeposituram prae

fatae ecclesiae cum omnibus suis et singulis juribus et pertinentiis

oneribus et honoribus ipsi competentibus in dei nomine per prae

sentes admittimus, confirmamus et investimus omnes defectus et

alia si quae forsan indebite vel minus ordinate in hoc electionis

negotio gesta fuissent supplentes administrationem ejusdem prae

positurae eidem X. electo per nos corfirmato et investito plenarie

committentes.

Quare vobis omnibus cantori custodi canonicis et capellanis

dictae ecclesiae caeterisque presbyteris , clericis notariis et tabel

lionibus publicis quibuscunque per civitates et loca dioecesis

nostrae Basiliensis ad quos praesentes nostrae litterae pervenerint

sub excommunicationis poena mandamus in quantum vos et quivis

vestrum sive conjunctim sive divisim fueritis requisiti ipsum X.

sicut praemittitur electum et confirmatum praepositum Thannensem

sine ipsius ad hunc finem constitutum procuratorem in praemen

tionata praepositum juriumque et pertinentiarum ejus vice atque

auctoritate nostra ducatis et mittatis in corporalem realem et actu

alem vel quasi pacificam et quietam possessionem . In quorum om

nium et singulorum fidem et robur sigillum nostrum pontificale

appendi fecimus .

Data in arce nostra Bruntrutana 1662 , 30. decembr.

Bestätigung für Propst Willemann .

St. Arch. 28 zu 1567.

Anlage 10.

Treueid des Propstes.

praepositus ecclesiae collegiatae St. Theobaldi

Thannis in antea oboediens et fidelis ero reverendissimo et cel

Ego electus
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sissimo principi episcopo Basiliensi tanquam ordinario ejusdem

successoribus nociva ejus cavendo et utilia promovendo . Jura et

proventus meae praepositurae omni diligentia conservabo nec patiar

ullo modo ut illis aliquid detrahatur. Statuta etiam capituli mei

diligenter observabo et etiam ut alii canonici capituli mei ea

exacte observent invigilabo , ita me observaturum juro et

Sic me deus adjuvet et sancta evangelia.

voveo.

Unterschrieben : Johannes Sebastianus Klebsattel praepositus .

Anlage 11 .

Päpstliche Bulle über die Pfarrei Thann

13. Februar 1453.

Nicolaus episcopus servus servorum dei dilectis filiis praeposito

cantori et capitulo ecclesiae sancti Theobaldi oppidi de Thannis

Basiliensis dioecesis salutem et apostolicam benedictionem . Cum a

nobis petitur quod justum est et honestum tam vigore aequitateque

quam ordo exigit rationis , ut id per sollicitudinem officii nostri ad

debitum perducatur effectum . Exhibita siquidem nobis pro parte

vestra continebat , quod dudum vos pro conferendis inter vos et

posteros vestros ac plebanum et capellanos ecclesiae vestrae pro

tempore existentes mutuis charitate et concordia et evitandis in

posterum dissensionum dispendiis , quae hactenus saepius inter

VOS et ejusdem ecclesiae plebanum et capellanos pro tempore

existentes exortae fuerunt, provide statuistis et ordinastis quod de

caetero plebanus pro tempore existens praedictus dictae ecclesiae

canonicus esse, et sibi de canonicatu et praebenda primovacaturis

de quibus cessantibus reservationibus et mandatis apostolicis vos

disponere potueritis cum plenitudine juris canonici ac omnibus juri

bus et pertinentiis suis provideri debeat ipseque plebanus ple

banatum cum canonicatu et praebenda postquam sibi collati fuerint

in simul retinere nec non una vobiscum actibus capitularibus inter

esse ac omnibus juribus honoribus et emolumentis canonicorum

dictae ecclesiae vestrae sicut unus ex illis gaudere possit : quodque

omnes oblationes quas tam intra officium missae quam alio quocum

que tempore praeterquam in Nativitate et Ressurrectionis domini

nostri Jesu Christi et in celebritate omnium sanctorum ac Pente

coste festivitatibus ad altare majus ipsius ecclesiae ac etiam ad